@ frlunúcípÍo üe @ustro ]Ponfte
@gtsüo üo lPuruná

Diário oticial Eletrônico
EdiÉo: 2326 Data: 29109/2023 PáSinasr 350-354

súuutq: otspôn soBRE AS Pruirtc,t s
coNrÍmt.ts E qERIqIANENTES DE GESTÃ0 DE
&ISCOS E DE CONTROLE PREVENTIVO A qUE SE
REFERE Á LEI N' 14.133, DE OI DE ABRIL DE 2021.

O Prefeito do Mtmicípio de Suatro Pontes, Esíado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 92, Iíem I, letra "O", da Lei Orginica do Município e tendo em ústa o
disposto na Lei n" 14.133, de 1' de abril de 2021 .

DECRETA

ctpÍruto t
» t s ros t ç o o s rnr tI MINARE S

An t1 É da responsabilidade da autoridade mfuima implemenla]" processos e estruturas, inclusive de

gestão de ríscos e controles internos, para avaliar, direcionar e monitorar os processos licitalórios e os

respecÍivos conbatos, com o intuito de:

I - alcançar os objeíivos dos procedimenlos de contratação;

- promover um ambiente íntegro e confiável;

I - assegurar o alinhamento das contratações ao planejamento estratégico e às leis orçamentárias;

IV - promover eficiência, eíelividade e eficácia em suas contratações.

Art. 2o, As contrataÇões públicas no ômbilo da Ádminislração municipal deverão submeter-se a

práticas contínu.as e permanentes de gestõo de riscos e de controle preventivo, inclusive medianle

adoção de recwsos de tecnologia da informação, e, além de estar subordinadas ao controle social,

sujeitar-se-do às seguintes linhas de defesa:

I- primeira linha de defesa, inlegrada por servidores e empregados públicos, agentes de licitaçào

e aulortdades que atuam na estrulura de govemança;

- segunda linha de defesa, integrada pelas unidades de assessoramento jurídico e de controle

interno;

I- lerceira linha de defesa, integrada pelo órgão central de controle intemo e Wlo Trtbtnal de

Contas.

Ern 6âqpdr filartiÍrs, no 560, @emr0, €GiB 85.940-0o0 @üúro mont?s - iBE - Íone (45) 3279-8loo

DECRETO N" 199/2023

DATA: 29 DE SETEMBRO DE 2023

fllunÍcípÍo üe @ustro ]ponrce
@gtsbo [o ]purunú

Art, 3". As Secrctarias e demais órgãos da Ádministração Pública municiryl deverõo adotry lodas as

condulas necess&ias Wa avaliar, direcionar e monilorar os processos licitatórios e os respecliyos

contratos, com o intuilo de:

I- obter a excelência nos resultados das conlratações celebradas;

II- evitar inexecuções contratuais que possam comprometer os objetivos da contratação e

prejudicar o inleresse público;

III- evilar sobrepreço e superíaturamento quando das execuções conttaludis:

IV- prevenir e reprimir práticas corr ptas, ptálicas ítaudulentas, ptá,licas colusivas ou práticas

obstrutivas nos processos de contrdação pública;

Y- garontb que a contralação pública constitrc efetivo instrumento de íomento da

sustentabilidade em suas dimensões ambiental, social e econômica;

ru- realizar o gerenciamento dos riscos das licitações e das contratações:

WI- reduzir os iscos a que estão sujeitas as licitações e as contratações, como, denlre oulros:

a) identiJicação incoteta, imprecisa ou insuficiente da necessidade pública a ser atendida com a

contratação;

b) descrição incorreía, imprecisa ou insufcienle do objeto da conlralação;

c) erros na elaboração do orçamento estimativo;

d) defnição inconeta ou inadequada dos requisitos de habilitação lécnica ou de habilitação

econômico-financeira;

e) estabelecimento de condições de participação que restinjam de modo injustificado o universo

de polenciais liciÍantes ;

t dectsões ou escolhas sem a devida e sufciente motiyaçAo;

g defnição inconeta, imprecisa ou insuficiente dos encargos contratuais;

h) deíeitos no controle da execução contrattal ou no recebimento definítivo do objeto.

Parágrafo único, O descumprimento das obrigações preyistas nos incisos do cap l deste artigo

ensejará, após o devido processo legal, a aplicação das sanções administrativas, sem prejuízo da

responsabilização penal, civil e por improbidade administrativa.

ArL 11 Será realizado o gerenciamenlo dos riscos envolvidos em todas as etapas do processo da

contratação.

§1". O gerenciamenlo dos riscos de que trata o capal tem por objetivos:

I- aumenlar a probabilidade de atingimento dos objetivos estratégicos e operacionais pretendidos

por intermédio da execução contraÍual:

Aua 6a$ar fraúní, n'5@, C?ntro, C€# 85.940-0OO @uatro Po eí - SA - Í0n. (45) 3279-8100

fltunÍcípÍo üe @ustro lFontes
@staüo bo lparuná

II- fomentar tmta gestão proatiya de todas as etapas do processo da contralaçõo;

Iil- atenlar Wra a necessidade de se identificarem e tratarem todos os riscos que possott

comprometer a qualidade dos processos de contraíação;

IY- facilitar a identificação de oportunidades e ameaças que possam comprometer as licitações e a

exe c ução dos c ontrat os :

V- prezar pela conformidade legal e normativa dos processos de contratação:

W- aprimorar os mecanismos de controle da contratação ptiblica;

WI- eslabelecer uma base conliável para a Íomada de decisão e para o planejamento das

contratações:

WII- alocar e ulilizar eficannente os recursos Wa o tratanenlo de riscos a que estão s4jeitas as

licitações e as execuções contratuais;

IX- aumentar a capacidade de planejanento eficaz e eficiente das contratações por intermédio do

controle dos níveis de isco.

§2'. O gerenciamento dos riscos será dispensado nos casos ewolvendo contrataçõo de objetos de baixo

valor.

§3". Considera-se de baixo valor a conlratação cujo valor não ultrapasse os limites fixados plo artígo

95, § 2', da Lei n" l4-133/2021, e suas Wsteriores akerações.

Art. 5o, O nível de detalhamenlo e de aprofundamento do gerenciamento dos riscos será proporcional à

complexidade, relevância e valor significativo do objeío da contratação.

§1', O principal objetivo do gerenciamento dos riscos é avaliar as incertezas e prover opções de

resrysla que represenÍem as melhores decisões relacionadas com a excelência das licitações e das

execuções contratuis.

§2'. Os riscos serõo avaliados de acordo com a seguinte escala de probabilidade:

I- raro: acontece apenas em situações exceryionais; não há histórico conhecido do evento ou nAo

há indícios que sinalizem sua ocorrência:

- Snuco provável: o histórico conhecído aponta pora baixa lrequência de ocorrência no prazo

associado ao objetivo;

III- provável: reryte-se com írequência razoá,vel no prazo associado ao objetivo ou fui indícios que

possa ocorrer nesse hoizonle;

Eun 6ríprr fllflrtiíd, n" 560, @.ntro, @@iF 95.940-OOo @urtro mont?í - iF3 - Í0rr (45) 3279-Bloo

frlunícípÍo De @ustro lFonteg
@gtsüo !o lpurunú

IY- muito provável: reryÍe-se com elevada frequência no prazo associado ao objetivo ou há muitos

indícios que ocorrerá nesse horizonte;

y- pralicameníe certo: ocotência quose garantida no prazo associado ao objelivo.

§3". Os riscos serão avaliados de acordo com a seguinte escala de impacto:

I- muito baixo: compromete minimamente o atingimento do objetivo; para fins práticos, não

ahera o alcance do objetivo/resultado;

II- baixo: compromete em algnna medido o alcance do objelivo, mas não impede o alcance da

maior parte do obj e t ivo/resultado,'

III- médio: compromele razoavelmente o alcance do objetivo/resultado:

IY- alÍo: comgomete a maior parte do aringimento do objetivo/resuhado;

V- muilo allo: compromete toíalmente ou quose totalmente o atin§mento do objetivo/resu ado.

§1'. Ápós a avaliação, o tratamento dos riscos deve contemplar as seguintes providências:

I- identificar as caw;a:; e consequências dos riscos priorizados;

II- levanladas as causas e consequências, registrar as possíveis medidas de resposta ao risco;

IIL avaltar a viabilidade da implantação dessas medidas (custo-benefcio, viabilidade técnica,

lempeslividade, efeilos colaterais do tratamento etc.):

IV- decidir quais medidas de resposta ao risco serão implemenladas;

Y- elaborar plano de implementação das medidas eleilas para resposta aos riscos identifcados e

avaliados.

ArL 6'. O gerenciammto de fiscos materializa-se no documento denominado Mapa de Riscos, que será

elaborado de acordo com a probabilidade e com o impacÍo de cada isco identifcado, [nr eyento

significativo, e deve ser atualizado e jtmtado aos autos do processo de contratação, pelo menos:

I- ao fnal da elaboração do estudo técnico prelimtnar;

II- ao final da elaboração do projeto basico ou do termo de referência;

III- após afase de seleção do foraecedor; e

Iy- a$s eventos relevantes, dwante a gestão do conlrdlo Wlos servidores responsáveis pela

fscalização.

ÁfL 7, O Controle Intemo elaborará o modelo padrão do Mapa de Nscos para utilização pelas

Secretarios e órgãos da Administração.

Eua oaspar flartiní, n' 560, @srtro, G@S 85.910 -OOO @uãtro iBontsE - p}. - Í0n3 (45) 3279-gtOO

fftunÍcípÍo De @ustro lpontee
@staüo !o lpurenú

Árt. 8o. Á responsabilidade pelo gerenciamento de riscos compete aos agentes públicos responsáveis

pelo planejamento da contralaçõo junlo à Secretarias requisilantes.

Art. 9". Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicaçõo, revogando as disposições em conlrário

Gabinete do PteÍeüo de Quatru Pontes, Eslado do 9 de setemhro de 2023

CIO ILIUFER

Eua 6asU0r ílarhri, r" 560, G?ntro, €@jB 85.9.10 -OOO @uatr0 1Ê0nteí - DB - Í0n? (45) 3279-BIOO